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Novomitrovický zpravodaj

Pro obce Nové Mitrovice, Mítov, Nechanice a Planiny

Vážení spoluobčané,

právě čtete druhé letošní vydání obecního Zpravodaje a já vás opět budu informovat
o novinkách za poslední období:

Jistě jste všichni zaznamenali, že byly zahájeny rekonstrukční práce na silničním mostku na
silnici 177, směrem z obce na Chynín. Práce by měly být ukončeny v září 2024. Může se zdát,
že se jedná o zbytečně dlouhý termín, ale firma realizující rekonstrukci musí dodržovat
předepsané technologické přestávky spojené s vytvrzením betonu.

Byly zahájeny práce na změně č. 1 územního plánu. Proběhla konzultace s arch. Staškem,
který změnu zpracovává a byly mu předneseny požadavky obce a předány žádosti občanů na
změnu. O dalším průběhu budete informováni.

Uskutečnila se oprava části komunikace za Skálou, p.č. 698, která byla delší čas
nepoužívána, byla zarostlá nálety a neprůchozí. Po úpravě slouží jako zkratka pro pěší
a cyklisty.

Po domluvě se společností Alimex a.s. byla
opravena a odvodněna místní komunikace na
Planinách. Další fáze opravy se ještě uskuteční.

Je potřeba ještě opravit část polní cesty p.č.
891/1 v Mítově a v Nechanicích, p.č. 339/32.
Oprava se měla uskutečnit již v loňském roce,
ale buď nebyl v lomu potřebný kámen frakce
0-32 nebo dodavatelská firma měla rozbitou
techniku. To není výmluva, to je život.
V letošním roce bude obojí opraveno.

Projekt na opravu hřbitovní zdi již dospěl do
stádia, kdy jsme jej se všemi závaznými
stanovisky (souhlasnými) a rozhodnutími
předložili stavebnímu úřadu ve Spáleném Poříčí.
Nyní čekáme na povolení stavby. Byla oficiálně
přislíbena dotace od Ministerstva zemědělství
na opravu barokní hřbitovní brány. Dne 4. 6.
2024 provedly pracovnice Národního
památkového ústavu z Plzně (NPÚ) průzkum
brány, abychom měli další podklady pro její
opravu.



Byly zahájeny práce na opravě schodů na hřbitově, jak bylo avizováno v minulém Zpravodaji.
Masivní kamenné stupně budou osazeny na vybetonovaný základ za cca 4 týdny. Následně
budou opatřeny kovaným zábradlím.

Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním byly zapsány změny v katastru nemovitostí
týkající se vodních ploch v Nových Mitrovicích, v Mítově i Nechanicích. V současné době jsou
na ně zpracovávány projekty na revitalizaci, abychom v příštím roce mohli požádat o dotace.

Rovněž započaly průzkumné práce na faře, bývalém loveckém zámečku. To se děje dle
požadavků statika, aby bylo jasné, zda stávající nosná konstrukce je ještě dostatečně pevná,
aby unesla doplněný krov a pálenou krytinu. Původní dřevěný šindel je značně drahý,
zvažujeme jej nahradit bobrovkou (nebo umělým šindelem), stejně jako je tomu na kostele
a bude na opravené ohradní zdi hřbitova. V této souvislosti ještě uvedu, že nás navštívili 3
pracovníci NPÚ a ze stavby fary (ale i ze sýpky ve statku) byli nadšení. Zjistili např., že
původní stavba, tedy lovecký zámeček byl tehdy pouze dřevěný a teprve v průběhu času byl
zvenčí i zevnitř opatřen přizdívkou a omítkou. Podruhé nás navštívili 14. května, aby provedli
fotogrammetrické zaměření fasády, použitelné při následné opravě. Provedli i průzkum
vnitřních výmaleb. Uvidíme, jaký bude mít jejich zájem vliv na poskytnutí financí na náročnou
opravu. Dne 23. 5. 2024 se na faru přijeli podívat účastníci konference "Zakládání vesnic na
dominikální půdě, jejich stavební vývoj a současnost", která se konala v Rožmitále. Naší obce
se týkaly např. přednášky pracovníků NPÚ Mgr. Aubrechtové "Nové Mitrovice a Planiny"
a PhDr. Kroupy "Smutný osud chalupy v Mítově". Pokusím se z této Konference získat
sborník a v některém příštím Zpravodaji z něj třeba něco uveřejnit.

Dne 20. 4. 2024 bylo naším dobrovolným hasičům předáno dopravní vozidlo. Za přítomnosti
hejtmana Plzeňského kraje pana Špotáka a poslankyně paní Opltové. Podrobnosti o této akci
a vozidle naleznete dále. Byla oficiálně přislíbena dotace od Plzeňského kraje na další
výstrojové vybavení jednotky dobrovolných hasičů.

Hospoda od února opět funguje! Což je jistě dobrá zpráva v době, kdy hospody na malých
obcích končí nebo se stěhují do garáží apod. Jak se při návštěvě můžete sami přesvědčit,
vaří se několik jídel, piva jsou na čepu dva druhy plus nealko, prostředí se značně zútulnilo,
jak uvnitř, tak i venku a hlavně, všude je čisto! Jako bonus pro projíždějící cizince je
i přítomnost německy mluvícího hospodského.

Před poutí jsme nainstalovali lavičky k ocelovému kříži tak, jak byly v minulosti, což ocenili
především pamětníci. Jedna lavička stejného typu bude ještě umístěna do aleje naproti
hospodě, aby si pocestní cestou mezi bytovkami a COOPem mohli na chvíli odpočinout.

Rád bych poděkoval všem spoluobčanům, chatařům a chalupářům, kteří se zúčastnili akce
"Ukliďme Česko" a také všem, kteří pomáhají obci s úklidem a v tomto období především se
sekáním trávy na obecních pozemcích ve svém nejbližším okolí.

K chatařům mám ještě jednu poznámku. K chatařům z Drahoty. Jedná se o odpady. Za každý
rekreační objekt, tedy za chatu se v letošním roce platí obci 800,- Kč za odpady. Na každý
objekt obdržíte 5 bílých pytlů svozové firmy Marius Pedersen. Když pytle naplníte, dáte je do
dřevěného altánku u cesty do skautského tábora, který je k tomu určen. Svozová firmy
přijede, naloží a odveze. ALE!!! Pouze pytle se svým logem. Takže v domečku naházené jiné
pytle s odpadky, plastové tašky s odpadky, volně vyhozený textil, el. řetězová pila, stavební
suť, železné trubky apod. tam ponechá. Pak musí přijet obecní zaměstnanci, tento odpad
naložit, odvést do obecního sběrného místa do kontejneru, který po naplnění necháváme
vyvézt. Za poplatek cca 10.000, - Kč. A takto jsme jenom kvůli odpadům z chatové osady na
Drahotě museli od podzimu 2023 nechat tento kontejner vyvézt již 2x. Takže 20.000, - Kč



utraceno navíc! Můžete mi vytknout, že sem vnáším kolektivní vinu, ale nezkoumali jsme
obsah toho odpadu v altánu, abychom se dopídili indicií, které by nás vedly ke konkrétním
viníkům. Jak jsem uvedl výše, bylo toho tolik, že to nebylo ani od jednoho z Vás, ani od dvou z
Vás, ani od tří z Vás, ani ….

Poznámka k odpadkům. Chalupu jsme koupili v roce 2001 a od té doby jsme nikdy žádnou
popelnici ani pytle od Marius Pedersen neměli, i když poplatky za odpad platíme.
Nepotřebujeme, třídíme. Plasty a plechovky do sběrného místa, sklo a papír do kontejnerů,
zbytky ze zeleniny a ovoce, popel ze dřeva a posekaná tráva na kompost. Jen papírové pleny
po vnoučatech si jejich rodiče odváželi domů.

Na rybníku Kolařík se nám na chvíli usadily labutě a tentokrát vyvedly i labuťátka. Později se
bohužel přesunuly dále, ale byly viděny na Ouličkách.

A krásná!

Na tom nemají ani zastupitelé a ani starosta žádnou zásluhu. To je jen na závěr novinek pro
informaci!😊😊😊😊😊

Obecně závazná vyhláška
Obrátilo se na mě několik spoluobčanů se žádostí o vypracování obecně závazné vyhlášky
na dodržování nedělního, sobotního nebo jen poledního víkendového klidu. Volali kvůli tomu
i z MěÚ Blovice, z přestupkové komise, kde zrovna jeden takový podnět od nás projednávají.
Všem jsem sdělil, že žádnou takovouto vyhlášku zpracovávat a zveřejňovat nebudeme, že
nebudeme dělat tzv. vyhlášku pro vyhlášku. To, že se seká motorovými sekačkami, řeže
motorovými pilami nebo cirkulárkami nebo se jinak polední klid o víkendu ruší, mi vadí

samozřejmě také. Žadatelé z řad
našich občanů argumentovali tím, že
přece rozumný, inteligentní člověk,
když bude vědět, že taková vyhláška
existuje, bude jí dodržovat! Vysmál
jsem se jim a odkázal do patřičných
míst. Optal jsem se jich, zdali si
myslí, že jejich sousedé, kteří klid
nedodržují jsou snad idioti,
primitivové, mentálně (momentálně
😊) zaostalí nebo jinak retardovaní.
Prý ne. V tom případě nevidím
důvod, jak by vyhláška mohla
nahradit chybějící slušné chování.
A jak jsem uváděl již dříve, nemáme

obecního drába, který by mohl v těchto případech vymáhat pořádek. A nejsem vůbec
zvědavý, že v případě takovéto vyhlášky, mně při obědě bude vyzvánět telefon se žádostmi
na "umravnění neposlušných sousedů". Vím, že chataři a chalupáři mají jen dva dny na
údržbu trávníků, ale i tak by polední klid od 12:00 do 13:00 měli dodržovat. I proto jsme
nechali opravit polední zvonění, jako memento k odložení všech nástrojů, nářadí, ukončení
prací a držení poledního klidu. Jistě, někdo o víkendu vstáváme později, snídáme později
a obědváme později, ale to neznamená, že v čase poledním budeme hlučet. Tak se
zastavíme, všeho necháme, dáme si kafe, pivo, nebo si najdeme klidnější práci, v jednu



hodinu začneme hlučet znovu a ve dvě si tedy dáme oběd (do kterého nám budou hlučet
sousedé, kteří jsou již po obědě😊).

Buď ctíme pravidla a chováme se v mezích slušnosti nebo jsme, … Každý ať si doplní sám.

Volby do Euro parlamentu:
V roce 2014 byla v naší obci v těchto volbách volební účast 19,12 %. V minulém volebním
období v roce 2019 to bylo již 32,28 %. Nejvíce hlasů získalo hnutí ANO 2011 (26,67 %),
následovalo SPD T. Okamury (17,58 %), ODS (13,18 %), Koalice STAN a TOP 09 (8,79 %),
KDU-ČSL (7,69 %), Česká pirátská strana a KSČM
(shodně po 5,49 %). Letošní volební účast činila
43,1 %. Nejvíce hlasů opět získalo hnutí ANO 2011
(32 %), následovala koalice SPOLU (18 %), Přísaha
a Motoristé (11 %), Starostové (9 %), komunisti (7
%), SPD T. Okamury a PRO J. Rajchla (obě
uskupení po 5 %). Protože jsem byl ve volební
komisi, měl jsem chuť výsledky hned po sečtení
hlasů okomentovat. Vzhledem k tomu, že se
výsledky mohly zveřejnit až v neděli 9. 6. 2024 po
23:00, jsem komentář několikrát přepsal, roztrhal, a nakonec se rozhodl, že k tomu nic psát
nebudu. Jen podotknu, že buď ve veřejnosti roste zájem o politiku nebo vyhrocenou kampaní
došlo k účasti voličů, kteří by normálně volit nešli.

Miroslav Hakl, starosta

Kompostování
V minulém roce jsme se snažili o úpravu míst, která se v minulých letech používala jakožto
místa skládková pro biomasy. Nicméně, NÉ vždy se uložený materiál skládal jen z trávy, listí
či větví. Po srovnání terénu, které stálo nemalé obecní peníze, jsme tak trochu doufali, že se
prostor začne využívat pouze pro biomasu. Ideálně tak, aby listí a tráva byla na jedné straně a
větve na straně druhé.

Obec letos investovala do techniky,
a to hlavně do traktoru a štěpkovače.
Tak, abychom mohli dělat štěpku,
kterou bychom mohli později
využívat. Tady mě dovolte i upozornit,
že je možnost se na obci domluvit na
pronajmutí této techniky pro
štěpkování na Vašich zahradách.
Bohužel ale musím konstatovat, že
již na jaře někdo z našich
spoluobčanů vyvezl stavební
materiál na skládku do Nechanic.



Proto jste si mohli všimnout, že před
skládkou přibyla závora. A zároveň jsme
dodali do vesnic modré kontejnery na trávu.
Zatím zkoušíme, zda se tyto kontejnery
osvědčí a pomůžou i Vám s bioodpadem.
Rád bych ale pro Vás dal pár rad, jak využít
biomasu i doma: Kompostování je jedním z
nejefektivnějších způsobů, jak zmenšit
množství odpadu, snížit ekologickou stopu
a získat cenné organické hnojivo pro
zahradu. Vlastní kompost je bohatý na živiny,
zlepšuje strukturu půdy a pomáhá udržovat
rovnováhu v celém záhonu.

1. Výběr vhodného místa pro kompostování:
Prvním krokem k úspěšnému kompostování
je vybrat vhodné místo pro kompost. Ideální
je umístit kompost na místo se snadným
přístupem k zahrádce. Tak aby všechny
záhony byly, pokud možno blízko, a tak jste
nemuseli ke kompostu chodit příliš daleko
a měli ho vždy po ruce. Zároveň by mělo být
místo chráněno před silnými větry, aby
nedocházelo k nežádoucímu rozfoukávání
kompostu a jeho vysychání.

2. Co kompostovat:
V kompostu můžete využít širokou škálu organického materiálu. Mezi vhodné suroviny patří:

- organický odpad ze zahrady – tráva, listí, stonky rostlin, odkvetlé květy, apod.
- zbytky z kuchyně – ovoce, zelenina, lógr z kávy, čajové sáčky
- papír a karton, jako jsou noviny, toaletní papír nebo kartonové krabice (neničte však

kartony s barevným potiskem nebo nátěrem). S tímto materiálem to ale moc
nepřehánějte, spíš ho do kompostu přidávejte tehdy, když je příliš vlhký. Papír do sebe
nasaje přebytečnou vlhkost.

- suchá sláma nebo seno
- vlasy, peří a další organické materiály

Vyhněte se do kompostu dávat maso, mléčné výrobky, nemocné rostliny, nebo chemicky
ošetřené materiály, aby nedocházelo k nepříjemnému zápachu nebo jsme si kompost jinak
neznehodnocovali.

3. Správné vrstvení kompostu:
Pro účinné kompostování je důležité správné vrstvení kompostu. Doporučuje se střídat
vrstvy zeleného materiálu (např. tráva, zelenina) s vrstvami hnědého materiálu (např. suché
listí, seno). Tím se dosáhne lepšího poměru uhlíku a dusíku, což urychlí rozklad a zlepší
kvalitu kompostu. Když toto ale nebudete dodržovat, zas tolik se nestane. V kompostu žije
hromada žížal a ty se o promíchání částečně postarají.



4. Zalévání a promíchávání: 

Pro správný průběh kompostování je důležité udržovat kompost dostatečně vlhký. V případě
dlouhodobého sucha je vhodné kompost občas zalévat. Důležité je také pravidelné
promíchávání kompostu, což zajistí dobrou cirkulaci vzduchu a urychlí proces rozkladu.
V kompostu totiž probíhají aerobní procesy (procesy, které probíhají jen za přístupu vzduchu),
tedy pokud chcete, aby se kvalitní kompost vytvořil co nejdříve, je dobré ho často přehazovat.

5. Doba kompostování: 

Doba kompostování se může lišit v závislosti na podmínkách (dostatek vzduchu a přiměřená
vlhkost zajistí rychlejší rozklad), použitém materiálu (větve se rozkládají pomaleji než tráva)
a teplotě (v zimě se procesy zastaví a obnoví se zase na jaře). V ideálním případě lze
očekávat hotový kompost během 2 až 6 měsíců. Hotový kompost bude tmavě hnědý a vonět
jako lesní půda.

6. Využití hotového kompostu: 

Hotový kompost můžete využít jako výživné organické hnojivo pro vaši zahradu.
Rozprostřete ho na záhony, pod keře a stromy nebo ho zapracujte do půdy při přípravě
záhonů. Můžete s ním také obohatit půdu ve skleníku. Kompost zlepší strukturu půdy, zvýší
její schopnost zadržovat vodu a poskytne rostlinám důležité živiny.

Samozřejmě předpokládám, že všichni tyto zásady dobře znáte a že i teď, po rozdání
kompostérů, budete mít spousty kvalitní zeminy. Zároveň bych Vás chtěl poprosit, kdyby jste
měli materiál, který do přírody nepatří, zda využijete služeb firem, které se tím zabývají.

Martin Řehoř, místostarosta

Puntíkatý zázrak

Srnec, srna a srnče - zvěř červená. S večerem vychází
na louku ze svého krytu mladá srna a hned za ní cupitají
dvě puntíkovaná srnčata. paprsky zapadajícího slunce
se opírají do jejich kožíšků a pyšná máma srna na dálku
oslňuje svým načervenalým odstínem srsti. Odtud
pramení označení zvěře - červená.

Je půlka června, sobota ráno 6:30. Máme sraz s
mysliveckým hospodářem na domluveném místě
u louky, na které nám zemědělci oznámili sečení. Jsme
tři. Vycházíme tedy s nadějí, že najdeme, zabalíme do
natrhané trávy (nesmíme se rukou ani dotknout)
a odvezeme toho malého bezbranného tvorečka ven z



louky, někam na okraj, ale do krytu, blízko a on tam ve zdraví přečká posečení louky - přejezd
sekaček.

Srny místo v louce, kde porodily ihned dokonale očistí, včetně svého narozeného potomka.
Očištění je tak dokonalé, že ani lovecký pes, ani predátor - divočák, jezevec, liška, kuna
nevyslídí mrňouska schovaného v trávě. Srna ho perfektně zamaskuje i před dravci a krkavci
- predátory ze vzduchu. Traduje se, ze srnče nemá žádný pach - dle mého názoru ale mít
musí. Srna samotná se odchází napást. Vždy je ale ve střehu a na blízku, aby slyšela, kdyby
srnče písklo a mohla být rychle u něho. Také proto, aby možné predátory a jejich pozornost
upoutala hlavně a jen sama na sebe.

Jsme na louce jen tři… Louky jsou tak rozlehlé a nás je málo. včera nás bylo o poznání víc,
důsledněji a rychleji se louka prohledala, ale k naší smůle se zemědělcům porouchala
sekačka a sečení ten den už neproběhlo. Naše snažení tak bylo zbytečné. Útěchou nám ale
je vědomí, že jsme louky takzvaně “zapachovali” - naši psi a lidský pach odradí mámu srnu
do louky srnče zpátky ukrýt. Pokud je samo už schopné chodit, bude se zdržovat u ní a když
se srna dá na útěk, bude jí mrně hbitě následovat. Jde o čas, s každou hodinou je srnče
životaschopnější.

Smrt pod nožem sekačky, kdy v mnoha případech dochází k fatálnímu zmrzačení čerstvých
srnčat, co se instinktivně pouze přikrčí k zemi. To utrpení těch broučků, kdy sekačka má
záběr lišty 12 metrů a jede loukou až rychlostí 30 km/hod, kdy srnčata nemají nejmenší šanci
nebýt rozsekána je nejen z mého, ale hlavně lidského hlediska a 21. století naprosto
nepřípustná. Je to pravidelně opakující se týrání zvěře, zákon existuje, ale je děravý.

Počty srnčí zvěře se musí regulovat, ale humánnějším způsobem. Ideálně palnou zbraní.
Lidem ale zatím dost dobře nedochází, že pro lov palnou zbraní je nezbytnou součástí

obsluha zbraně, tedy lovec. U nás v ČR je takový
člověk klasifikován jako myslivec.

“Myslivost je nejpodivnější a nejhlubší lidskou vášní
s tradicí, která ze samé lásky musí s klidným
srdcem i zabíjet.”

Srny jsou březí 38-40 týdnů, z toho 4-5 měsíců u
nich trvá takzvaná utajená březost (latentní
březost), kdy se zárodek nevyvíjí. Srnčí zvěř je
vysoce náchylná na stres. Naše nevinné venčení
psích mazlíčků na volno, proběhnutí psa polem
nebo loukou, obzvláště v chladných měsících
a mrazu, končí uhnáním zvěře a srnčí uhyne na
zápal plic.

Srnčí zvěř je mou srdeční záležitostí od doby, kdy
jsem dovezla tátovi cca 3 dny staré srnče od silnice
- od sražené a zhaslé srny. Dostala jméno Julie



a táta ji vypiplal na dudlíku a až do dvou let byla u nás (i v obýváku na Vánoce, kdy okousala
stromek a ze stolu snědla ovoce z mísy). Když přišla do říje, odvezl ji táta do obory k Vaškovi
Chaloupkovi, který tam měl srnce Marečka. Pouštěl je zcela na volno. Každý rok v červnu
dovedla představit svá dvojčátka jednou ji táta hledal, jen se ozývala, ale nepřicházela. Táta
ji našel jak leží, nemohla porodit. Pomohl jí, zvládli to, zbyly po nich obou nádherné dojemné
fotky.

Vašek Chaloupek s naší Julií natočil hodně filmového materiálu. Proto mi láme srdce vždy,
když vidím na posečených loukách kolem Mitrovic, Planin a Mítova zlomené mámy, které i tři
týdny marně chodí a volají a hledají svá srnčata. Jejich zbytky roztahali krkavci nebo svými
větrníčky (větrník je mysliveckou mluvou nos srnčí zvěře) se snaží postavit krvavou
hromádku kostí, s trochou viditelných bílých puntíků ve zbytku srsti.
Příšerý pohled a zkušenost a z těchto nejen mých pocitů a neštěstí mé milované kamarádky
Kláry Hanoldové od Chotěboře, která vypiplala a do přírody vypustila zachráněné srnče - srnu
Štěpánku. Denné za ní do lesa
chodila podstrojovat dobroty
a léčit nemoc plicnivku. Štěpi jí za
to odměňovala každoročně
dvojčátkami, které jí vždy přivedla
ukázat. Klárce stále vychází knížky
- Můj život s jednou neobyčejnou
srnou (velmi krásně sepsané
příběhy). Letos z kraje června to
byl rok, co Štěpánku usmrtilo
auto. Její dva mrňousci už byli
soběstační a Klára coby myslivec
si Štěpí důstojně pohřbila
a srnčata denně monitorovala.
Klárka znala dopodrobna náš
dřívější problém se zemědělci
o nekomunikaci, která se letos už
zlepšila.

Ve jménu své milované srny
Štěpánky vyhlásila dobrovolnou
sbírku na dron s termovizí pro náš
místní myslivecký spolek Svatý
Hubert. Transparentní účet skýtá
už cca 100 tisíc korun, zbývá 48
tisíc korun. Příští rok věřím, že
bude dron, který pomůže nejen
Novým Mitrovicím, ale i těm, kdo budou v okolí potřebovat pomoci při hledání “jehly v kupce
sena” - srnčat. Termovize odhalí zajíce, ježky, hnízda ptáků a ty díky této technice
zachráníme před sekačkou.



Chci touto cestou oslovit laickou veřejnost, ač je tato každoroční nešťastná situace nazvaná
Srnoseč, po celé naší republice vždy v červnu a od jara hojně medializovaná televizí, lidé
o problému neví. Ale doufám, že by pomohli a pomohou a pomáhají.

Musím poděkovat mítovským i mitrovickým dobrovolníkům, za velikánskou nezištnou pomoc
s procházením luk! Klárce Hanoldové za obětavost a vidinu poklidné srnčí zvěře, vodící
našimi loukami svá mláďata! A veliké díky v neposlední řadě mysliveckému hospodáři
Františkovi Šampalíkovi za obětavé pravidelné procházení luk a záchranu mnoha srnčat před
krutou smrtí nožema sekaček.

Děkuji vám všem… ze💚
Děkuji také za přečtení článku.

Linda Kučerová

365 km za 3 dny. Bikepacking!

Je potřeba si říct, že za tohle všechno může moje žena. Jako za spoustu skvělých věcí v
mém životě, protože když jsem letos "slavil" padesátku, se mne zeptala, jak to s tou
cyklistikou jako myslím. Jestli chci jet někam dál než do Rožmitálu na pivo. Ok…

Vymyslel jsem si na letošní léto jednu delší cestu, víc jich nedám, máme malé děti, velkou
zahradu, rekonstrukce půdy, to se nedá nic dělat, ale zpět k tématu — jak se na tuhle delší

cestu připravit a jak ověřit, že to zvládnu já,
kolo i vybavení? No nějakou kratší
testovací, ale určitě vícedenní, jízdou, že
ano 🙂 Ano, tohle je ta kratší testovací
jízda…

Cesta kolem Plzně

Celou trasu jsem vymyslel tak, že
obkroužím Plzeň, vydám se do Plas, přes
stejnojmennou pahorkatinu do Plané, pod
Českým lesem k Šumavě a nakonec se
vrátím domů. Celkem nějakých 370 km s
pořádnou porcí stěrkových cest a špatných

asfaltek mimo hlavní provoz. (Výsledná mapa zcela dole.) Však mám gravel, no ne… Nebylo
samozřejmě jisté, že ujedu celou trasu (počasí, fyzička), přece jenom jezdím na kole teprve
třetí rok a s naloženým kolem jsem toho věru moc nenajel, ale celkem snadno jsem se domů
mohl vrátit vlakem nebo odbočit zpátky dříve. No, uvidíme.



Cílem bylo vyzkoušet nejen fyzičku, ale i vybavení. Týden před jízdou jsem si pořídil hamaku,
underquilt a tarp značky LESOVIK a stihl jsem to vyzkoušet jenom jednu noc v lese za
barákem.

Den první

Z důvodu rodinných i pracovních jsem vyjel až v sobotu ráno a vrátit jsem se plánoval až v
pondělí večer. V sobotu jsem proto pokojně posnídal, narval všechno vybavení na kolo, políbil
ženu a děti a vyrazil do prdele. Pomalu jsem opouštěl známé cesty a silnice, sžíval se s
naloženým kolem a zamířil jsem nejprve do Rokycan na zmrzlinu a poté už po vedlejších
cestách k Dolanskému mostu, kde jsem překročil Berounku a kroutil hlavou nad nedalekým
opuštěným kempem. Měl jsem na něco chuť!

Ano, tohle byl víkend, kdy hodně pršelo, sledoval jsem
tedy detailně předpověď (díky ČHMÚ) a na mobilu
aplikaci s dešťovým radarem… Bylo už po poledni a před
Kaznějovem bylo jasné, že tomu neujedu! A protože se
dostavil i hlad, tak jsem do Kaznějova odbočil a během
soustavného deště jsem se najedl. Bouřka se přese
mne už téměř převalila, a tak jsem pokračoval dál už jen
v mírném slejváku. Zanedlouho jsem se dostal do údolí
Střely, kterým jsem se chtěl dostat do Plas. Kdysi jsme
tu byli s kamarády skauty na čundru, chtěl jsem
zavzpomínat. Byl to úplně, ale úplně blbej nápad!
Předchozí bouřky tady řádily o dost víc, ta trasa je jen
pro pěší, bláta po kolena, přelézal jsem s kolem 5
padlých stromů. Lahůdka! Každopádně to byl jeden z
nejhezčích krátkých úseků, které jsem na cestě jel.

Hned za Plasy se staly dvě věci — trasa začala
výrazně stoupat a zároveň jsem vjel do další nejhezčí
části cesty, tentokrát pořádně dlouhé. Cestu z Plas do
Manětína, kde jsem nikdy nebyl a je to tam fakt
krásný, pak do městečka Úterý, kde se natáčela
Zdivočelá země a do Bezdružic si rozhodně musím
někdy zopakovat. Zase mě honila bouřka, a tak byla
příležitost v Manětíně zastavit a dát si brzkou večeři,
už byl čas! Po cestě dál jsem si připadal jako v
Brdech, samé lesy, ale i louky a pole, tolik zvířat jsem
neviděl snad ani u nás v brdských lesích. Skoro žádné
vesnice, ne nadarmo je tohle jedna z nejméně
obydlených oblastí u nás. Po cestě jsem viděl další
následky řádění bouřky, městečko Úterý je na dně
údolí potoka, který se bleskově rozvodnil a vypláchl
centrum města i se sklepy, raději jsem hasičům
nepřekážel a v krásném večeru pokračoval dál. Den se



začal chýlit k večeru, a tak jsem jen projel Bezdružicemi a přibližně na půl cesty do Plané
jsem si našel houštinku, zavěsil mezi stromy hamaku a usnul, jak zabitý! Tachometr se dnes
zastavil na 119 km, což není myslím špatná vzdálenost.

Den druhý

Uvařil jsem kafe, rýžový nákyp s jahodami a v osm jsem na cestě, trochu cítím nohy, ale
jakmile se rozjedu, tak už o nich vůbec nevím. Dnes bude velký a krásný den! Druhá snídaně v
Plané neměla chybu a dopolední slunce i čistý vzduch ze včerejších bouřek krásně voněl.
Trochu jsem se zdržel sjezdem do Tachova, nákupem vysokoenergetických citronových
muffinů, pití a opětovným lezením do kopců Českého lesa. Všude bahno, štěrk, potoky po

cestách, ale ty výhledy! A hlavně,
nikde žádní lidi.

Někdy v tuhle chvíli mně kolem
Přimdy zase začala honit bouřka a v
Bělé nad Radbuzou jsem si musel
dát něco k jídlu, abych tolik
nezmoknul. Pršelo vlastně dlouho
a všude byly pořádné louže, mokro
od nohou, opět mně zachránily
vodotěsné ponožky, protože boty
byly za chvíli durch, jak stříkala voda
od kol. Na tachometru jsem už měl
80 km a do konce jízdy zbývalo
skoro ještě tolik, byly tři odpoledne,

co se dalo dělat — opustil jsem chca nechca kopečky, bláto a vedlejší rozdrbané cesty
a střihl jsem si silniční etapu po silnici do
Domažlic na večeři. Krásně to ubíhalo, aut moc
nebylo, za hodinu a kus jsem byl na Chodském
náměstí, kde jsem ještě nebyl. Večerní světlo,
nádhera! Jeden flatwhite a bagel na posilněnou,
trocha kavárenského povaleče je v každém
cyklistovi, a vyrazil jsem na další cestu —
tentokrát zase do kopečků Všerubské
vrchoviny, kde jsem plánoval přenocovat. Pokud
tam dojedu.

Musím se přiznat, že tohle byla další nádherná
část cesty — viděl jsem dva jeleny na cestě,
několik lišek, jezevce, krásný podvečer plný
vlhkého vzduchu a sluníčka, to mi v létě bude
chybět. A furt ty výhledy! Birell v hospodě
u koupaliště, kde chlapi koukají na hokej, ještě
jeden výšlap do kopce a už jsem v cíli. Na
dnešním tachometru se k mému překvapení



přehoupla vzdálenost přes 130 km — a přitom mně nebolí nohy, jsem i večer schopen vyjet
na jeden zátah velký kopce, parádní den!

Den třetí

Jsem debil, zvlhly mi sirky a ani skautský finty s
uschnutím ve vlasech nefungují, protože nemám vlasy,
že jo. A s fousama to asi nefunguje. Kafe nebude, ale
jsem 10 km od Nýrska, tak nasazuju raketovou
rychlost a přepadávám místní výborně vybavené
pekařství, kde mi udělali i dvě kafe! Nádhernej
den bude, dnes se vrátím domů, je to už jenom
kousek! No… No ono dneska zase tak úplně hezky

není, zase se dělají bouřky, tentokrát fakt kousek za mnou a ani obloha se úplně od noci
nevyčistila. Volím proto trasu silničního typu a další pauzu dávám ve Velharticích, kde je
otevřená cukrárna, což mne udivilo, protože je pondělí a mám dojem, že český venkov v
pondělí nežije a všude je zavřeno.

"Úplně debilní kopce tady!"
— pronesl senior, který kolem mne projel na kole ve Velharticích na náměstí, které je na kopci,
jak jinak. Souhlasím.

Naštěstí to není daleko do Sušice, kde s naprosto pevným
odhodláním nic si nekoupit tryskem míjím vyhlášené pekařství
pana Rendla. Bohužel před jeho obchodem uprostřed silnice
narážím. Nosem. Do té vůně! Brzdy. Vracečka. A jdu pro
jahodový koláčky! GPSka hovoří zcela jasně😀 Koláče byly boží.
Jenže déšť se nevzdává, pokračuju k Horažďovicím odkud je to
domů už jen co by kamenem 40 km dohodil! Tam odtud to už
dobře znám. V mírném dešti tryskem míjím Rabí a schovávám
se pod přístřeškem v centru Horažďovic. Přestává pršet, ale vím,
že za chvíli bude znovu. Jedu dál, už bych chtěl být doma. Jenže
v Milčicích jsem už mokrej až moc a podle radaru má pršet ještě
víc, tak beru zavděk přístřeškem a z rámovky vytahuju vařič
a zapalovač, který jsem si pořídil, a vařím kafe…

Přestalo pršet, balím vařič a jedu k domovu. Míjím známá místa a těším se na ženu, děti a do
vany. Čeká mně poslední stoupání domů, který upřímně nenávidím, když jedu z téhle strany
domů, protože je až na konci a je to 8 km jenom do kopce. 200 výškových metrů moc není,
nic mne nebolí, ale nohy netáhnou, jak by měly. Nicméně jsem doma!

Bylo to výborný! Vyčistil jsem si hlavu, ujel jsem celou trasu, kterou jsem si naplánoval.
Defekt žádný. Spaní v hamace se mi osvědčilo, co víc si přát?! Pojedu zas.

Jirka Chomát, nadšený pumpičkář z Mítova



Jubilea našich občanů
Zastupitelé obce ve spolupráci s kulturní komisí stanovili termíny pro odměňování životních
jubileí občanů obecním úřadem v letech 60, 65, 70, 75, 80 a každý následující rok.

Pitrová Jana oslavila 5.5. 82 let
Beržinská Jaroslava oslavila 21.6 88 let
Pugnerová Zdeňka oslavila 21.6 95 let
Holub Ladislav oslavil 24.6 70 let
Skalová Ilse oslavila 10.7 94 let

Všem srdečně gratulujeme
a přejeme pevné zdraví!

Inzerce

Obec Nové Mitrovice nabízí sezónní brigády - hrabání trávy,
listí, natírání dřevěných konstrukcí a pod. V případě zájmu
kontaktujte prosím pana starostu, Miroslava Hakla na
telefonním čísle 725507089.

Obec Nové Mitrovice oznamuje, že zakoupila štěpkovač
a nabízí tuto službu občanům za cenu 400,-/hod. Více
informací na obecním úřadě.

V případě, že máte nějaké věci na prodej nebo chcete umístit reklamu na svoje služby,
kontaktujte nás prosím na e-mailu jsem@kotrmelina.cz.

Kalendář akcí na rok 2024

7.9. Pohádková stezka 1.12. Vánoční trhy
14.9. Podzimní bazar 5.12. Mikuláš
28.9. Pouť sv. Václava 23.12. Betlémské světlo
26.10. Halloween

mailto:jsem@kotrmelina.cz


Sousedská Velikonoční soutěž

Vážení přátelé, dne 30.3.2024 proběhla 3. soutěž o
nejlepší velikonoční pochutinu. Do poroty zasedlo celkem
6 porotců s předsedou poroty Miroslavem Haklem a členy
Petr Linda, Pavel Hamerník, Milan Procházka, Jan Linda
a nejmladší člen poroty slečna Izabelka Hajduchová. Sešlo
se nám 12 druhů velikonočních dobrot. Byly zde jidáše,
bochánky, vaječná tlačenka, nádivky a dokonce jeden
velikonoční zajíček. Porotci měli opět plnou pusu dobrot
a hodnocení probíhalo velmi napínavě. Taktéž naši diváci
a dokonce i cyklisté na vyjížďce měly co ochutnávat.

Napínavě čekali až porota vše
ochutná, aby mohli dodlábnou
zbytek dobrot. Také soutěžící
navzájem ochutnali dobroty spoluhráčů. Nakonec došli k závěru.
Po odhalení jmen byli překvapeni nejen porotci, ale hlavně naši
soutěžící. Na třetím místě se umístila Jana Bočková s nádivkou,
na druhém místě se umístila Libuše Lindová s velikonočním
zajíčkem a na prvním místě se umístila také paní Libuše Lindová,
a to s bochánkem. Vítězný recept najdete na konci tohoto článku.

Také naši nejmenší spoluobčané měli možnost ukázat co umí.
Bohužel několik soutěžících skolila chřipka, přesto se nám
dostavily dva soutěžící. Slečna Izabelka Hajduchová (7 let) a Petr

Filipčík (3 roky). Izabelka vytvořila krásné velikonoční vajíčko s
kuřátky v rámečku a Petřík nakreslil velikonoční vajíčko. Porota
po posouzení vyhodnotila, že Izabelka získává 2. místo a Petřík
krásné první místo. Oba dostali diplom, lahev dětského
šampusu a pár drobností. Každé dítě, které v té době
zastupovalo diváky, také dostalo dárek od velikonočního
zajíčka, a to pytlík bonbónků.

Večer jsem opět udělala rozhovor se slečnou Izabelkou. Na
otázku co ti chutnalo nejvíce? Odpovídá Izabelka slovy-
všechno bylo dobré, jen jidáše byly suché. Tento den jsme si
užily my dospělí, stejně jako naši malí občánkové a i soutěžící,
kteří přijeli ze sousedních vesnic. Na závěr bych chtěla
poděkovat našim porotcům, že opět zasedli do poroty. Pokud
by se zde našel někdo, kdo by si to chtěl také vyzkoušet v porotě, může mně kontaktovat.
Dále našim soutěžícím, že opět vytvořili výborné dobroty a našim dětem, že pro nás umí
vykouzlit úsměv a udělat radost, byť jen namalovaným obrázkem.

Jana Pokorná, kulturní komise



Recept na vítězný bochánek
50 dkg polohrubé mouky
10 dkg cukru
1 vanilkový cukr
citronová kůra z jednoho citronu
špetka soli
1/4l mléka
1 kostička droždí
15 dkg rozpuštěného másla
3 žloutky
mandle
1 dcl rumu
rozinky
kandované ovoce

Do mísy dáme mouku a připravíme si kvásek z mléka, trochu cukru a kvasnic. Přidáme
zbytek surovin a zaděláme těsto. Necháme vykynout. Po vykynutí uděláme 4 bochánky a
necháme kynout ještě 15 minut. Před vložením do vyhřáté trouby potřeme bochánky
rozšlehaným vajíčkem a posypeme mandlemi. Po vyndání z trouby ještě horké potřeme
rozpuštěným máslem s rumem a posypeme moučkovým cukrem.

Bramborová ochutnávka
Vážení přátelé, dne 4.5.2024 proběhla 4.soutěž o nejlepší
bramborovou pochutinu. Do soutěže se zapojilo celkem 6
porotců s předsedou poroty panem Miroslavem Haklem,
členy paní Martinou Pirochovou, pány Petr Linda, Jan Linda,
Milan Procházka a slečnou Izabelkou Hajduchovou. Sešlo
se nám 9 druhů bramborových dobrot. Byly zde bramborové
polévky, bramborový salát, bramborové oplatky, bramborové
vdolky i bramborové lokše.

Do dětské soutěže se zapojily tři děti, a to Izabelka
Hajduchová s bramborovými tousty, Matěj Piroch se
zvířátkem z brambory a Tomášek Piroch také se zvířátkem
s brambory. Porota dlouho zvažovala nad pořadím v dětské
soutěži. Nakonec došla k závěru, že všechny tři děti získají
první místo. Každé dítko dostalo diplom, láhev
šampaňského a nějaké školní potřeby. Když se vše uklidnilo, přešli jsme k dospělácké
soutěži. Byl to opravdu velký boj, protože všechny dobroty byly výtečné. Porotci opravdu
velmi diskutovali nad pořadím a šlo o jediné body, které rozhodly.



1.Místo paní Jana Pokorná - bramborové koblihy s povidly
2.Místo Jan Bártík - slovenské bramborové oplatky
3.Místo Jan Linda - bramborový salát
4.Místo Jana Pokorná - bramborová polévka
5.Místo Luci Hajduchová - bramborové lokše.

Ale pořadí jsem opět zamíchala, protože si sama sobě cenu dávat nechci. Takže pořadí bylo
dané takto:

1.Místo Jan Bártík
2.Místo Jan Linda
3.Místo Lucie Hajduchová

Ale aby jste nebyli ošizeni o vítězný recept, tak
budou otištěny oba. Jak moje bramborové koblihy,
tak Janka Bártíka slovenské bramborové oplatky.
Recepty byly opravdu skvělé, protože co se
přineslo do soutěže se snědlo a zůstaly prázdné
talíře. Když jsem poslouchala porotu, něco bylo
skvělé, něco chutnalo méně a něco bylo opravdu
kořeněné. Kdyby jste se chtěli také zúčastnit
našeho žraníčka, tak stačí kontaktovat mě, buď
telefonicky, nebo na místě, a to v naší krásné
hospůdce před zahájením další soutěže. Další
termín našeho žraníčka jsem neuvedla záměrně,
protože další bude zelenina. Může se stát, že vše
pomrzne, nebo bude naopak sucho. Včas ale bude
vyhlášen datum, kdy se opět sejdeme. Děti také nepřijdou zkrátka. Opět bude vyhlášena
dětské soutěž. Teď to ale budou mít děti opravdu těžké. Soutěž totiž bude o nejkrásnější
zeleninovou básničku. Tímto bych chtěla poděkovat našim soutěžícím, porotcům či jen
ochutnávačům, ale hlavně dětem.

Jana Pokorná, kulturní komise

Slovenské bramborové oplatky
1 litr mléka
3 velké brambory
1 vejce
1 malá lžička soli
1 lžička chilli
0,5 kg hladké mouky
trochu strouhaného sýra

Vše se rozmixuje na těsto husté jako palačinky. Pokud je moc husté dolijeme horkou vodou.
Pečeme v oplatkovači, dokud nejsou zlaté.



Bramborové koblihy s povidly
400g polohrubé mouky
100g hladké mouky. (Já dala špaldovou )
300g den předem vařených brambor
2 vejce
80g cukru (já dala javorový sirup)
2 lžíce majonézy
0,5 lžičky soli
0,5 dcl rumu
citronová kůra
kvásek:
250ml mléka
1 lžička cukru
40 g droždí
náplň:
povidla
kousek perníku na strouhání
skořice
na potření rozpuštěné máslo s rumem a trochou cukru

Vše zaděláme a necháme hodinu kynout. Poté děláme bochánky a do středu dáme povidla.
Zabalíme a pečeme buď v troubě, nebo na oleji. Teplé potřeme máslem s rumem.

Veřejné rybářské závody

Rybářský spolek “SEITZŮV RYBNÍK” Nové Mitrovice pořádá v sobotu 20.7.2024 již tradičně
rybářské závody. Akce se koná od 6.00 do
12:00, prezentace probíhá od 5:30.

Chytat se bude na dva pruty s jedním
návazcem. Během soutěže je zajištěno
občerstvení a bohatá tombola. Předprodej
místenek u pana Františka Herejka, Mítov 13,
telefon 774262020. Pro nejlepší soutěžící
jsou připraveny věcné ceny!

Všichni zájemci jsou srdečně zváni!







Pokud máte jakékoliv náměty na články nebo chcete nějaký sami napsat, neváhejte se také ozvat. Každý příspěvek rádi
zveřejníme v následujících číslech.
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